证券代码：002701           证券简称：奥瑞金       （奥瑞）2025－临 041号

1

奥瑞金科技股份有限公司

关于公司合并报表范围内担保的进展公告

奥瑞金科技股份有限公司（“奥瑞金”或“本公司”、“公司”）及董事会全

体成员保证信息披露的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。

公司于 2025 年 4 月 27 日召开的第五届董事会 2025 年第二次会议及 2025 年 5

月 20 日召开的 2024 年年度股东大会，审议通过了《关于公司合并报表范围内担保

额度的议案》，同意公司与下属公司之间、下属公司之间未来十二个月在额度内相互

提供担保，担保额度有效期为自公司 2024年年度股东大会审议批准之日起十二个月

内。详见公司于 2025年 4月 29日、2025年 5月 21日在《中国证券报》《证券时报》

《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相

关公告。

一、担保进展情况概述

近日，公司与江苏银行股份有限公司无锡分行(下称“江苏银行”) 签署《最高

额保证合同》，就公司全资子公司江苏奥宝印刷科技有限公司（下称“奥宝印刷”）

与江苏银行自 2025 年 5 月 28 日起至 2026 年 5 月 27 日止开展的贷款、商业汇票银

行承兑、商业承兑汇票贴现、贸易融资、银行保函及其他授信业务，提供连带责任

保证担保，担保最高债权额为本金人民币 10,000 万元及其对应利息、费用等全部债

权之和。

公司控股子公司奥瑞金（武汉）包装有限公司（下称“武汉包装”）与浙江浙银

金融租赁股份有限公司（下称“浙银租赁”）签署《融资租赁合同》，租赁本金人民币

8,000万元。公司与浙银租赁就上述融资租赁业务签署《保证合同》，提供连带责任

保证担保。公司实际控制控股子公司的生产经营活动，能够对其实施有效的业务、

财务、资金及投融资管理，担保风险可控，故其他股东未提供同比例担保。

公司全资子公司浙江奥瑞金包装有限公司（下称“浙江奥瑞金”）与永赢金融

租赁有限公司（下称“永赢租赁”）签署《融资租赁合同》，租赁本金人民币 8,300

万元。公司与永赢租赁就上述融资租赁业务签署《保证合同》，提供连带责任保证

担保。

证券代码：002701           证券简称：奥瑞金       （奥瑞）2025－临 041号

2

公司全资子公司奥瑞金（湖北）销售有限公司（下称“湖北销售”）与中诚信

托有限责任公司（下称“中诚信托”）签署《借款合同补充协议》，将借款期限由

12个月延长至 24个月，借款金额仍为人民币 16,000万元。公司与中诚信托同步

签署《保证合同补充协议》，继续为该笔借款提供连带责任保证担保。原《保证合

同》详见公司于 2024年 6月 13日在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》

《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司合并

报表范围内担保的进展公告》（2024-临 060号）。

公司与中国工商银行股份有限公司北京怀柔支行（下称“怀柔工行”）签署《流

动资金借款合同》，借款金额人民币 20,000 万元。公司全资子公司江苏奥瑞金包装

有限公司（下称“江苏奥瑞金”）与怀柔工行签署《最高额抵押合同》，为本次借款提

供最高额房地产抵押担保，担保的最高债权额为人民币 18,780万元。

二、被担保人基本情况

（一）公司名称：江苏奥宝印刷科技有限公司

注册资本：9,000 万元人民币

成立日期：2014年02月12日

法定代表人：周原

住所：宜兴经济技术开发区永盛路88号

经营范围：印刷技术的研究开发；包装装潢印刷品印刷；马口铁材料及制品的

加工、销售；包装材料的销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限

定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

关联关系：公司的全资子公司

经营情况：截至 2024年 12月 31日，总资产人民币 38,118.33万元，净资产人

民币 16,553.52万元，负债总额人民币 21,564.81万元，2024年实现营业收入人民

币 33,945.51万元，2024年实现净利润 726.58 万元。（经审计）

（二）公司名称：奥瑞金（武汉）包装有限公司

注册资本：40,346.6510万元人民币

成立日期：1994年 10月 20日

法定代表人：马斌云

住所：湖北葛店经济技术开发区

证券代码：002701           证券简称：奥瑞金       （奥瑞）2025－临 041号

3

经营范围：生产、销售二片金属罐及易拉盖；包装装潢印刷品印刷；铝罐回收，

节能技术的开发与销售；货物和技术的进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出

口的商品除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：公司的控股子公司

经营情况：截至 2024年 12月 31日，总资产人民币 64,670.13万元，净资产人

民币 36,565.28万元，负债总额人民币 28,104.85万元，2024年实现营业收入人民

币 80,486.21万元，2024年实现净利润人民币 1,280.25万元。（经审计）

（三）公司名称：浙江奥瑞金包装有限公司

注册资本：20,000 万元人民币

成立日期：2011年 01月 26日

法定代表人：周原

住所：杭州湾上虞经济技术开发区

经营范围：许可项目：包装装潢印刷品印刷；货物进出口，道路货物运输(不

含危险货物)(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以审批结果为准)。一般项目：金属包装容器及材料制造；金属包装容器及

材料销售；金属制品销售；包装服务；专业设计服务；资源再生利用技术研发；非

居住房地产租赁；普通玻璃容器制造；塑料制品销售；塑料制品制造(除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

关联关系：公司的全资子公司

经营情况：截至 2024 年 12月 31日，总资产人民币 37,996.45万元，净资产

人民币 7,585.49万元，负债总额人民币 30,410.96 万元，2024年实现营业收入人

民币 57,711.62万元，2024年实现净利润人民币 88.90万元。（经审计）

（四）公司名称：奥瑞金（湖北）销售有限公司

注册资本：5,000 万元人民币

成立日期：2019年 11月 04日

法定代表人：马斌云

住所：咸宁市高新技术产业园龟山路 69号(奥瑞金)9幢办公楼

经营范围：许可项目：进出口代理；技术进出口；货物进出口(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准)一般项目：金属包装容器及材料销售；技术服务、技术开发、技术咨

证券代码：002701           证券简称：奥瑞金       （奥瑞）2025－临 041号

4

询、技术交流、技术转让、技术推广；企业管理；采购代理服务；供应链管理服务；

财务咨询；商务代理代办服务(除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限

制的项目)

关联关系：公司的全资子公司

经营情况：截至 2024 年 12 月 31 日，总资产人民币 106,219.33 万元，净资产

人民币 8,111.71 万元，负债总额人民币 98,107.62 万元，2024 年实现营业收入人

民币 245,155.95万元，2024年实现净利润人民币 93.14万元。（经审计）

（五）公司名称：奥瑞金科技股份有限公司

注册资本：255,976.0469万元人民币

成立日期：1997年 05月 14日

法定代表人：周云杰

住所：北京市怀柔区雁栖工业开发区

经营范围：互联网信息服务；技术开发、技术服务、技术检测；产品设计；经

济贸易咨询；从事节能技术和资源再生技术的开发应用；自动识别和标识系统开发

及应用；可视化与货物跟踪系统开发及应用；智能化管理系统开发应用；数据处理

（数据处理中的银行卡中心、PUE值在 1.5以上的云计算数据中心除外）；电子结

算系统开发及应用；生产金属容器、玻璃容器、吹塑容器；销售自产产品（涉及特

殊行业项目经政府相关部门批准后方可实施）；体育运动项目经营（高危项目除

外）；货物进出口；技术进出口；代理进出口；从事覆膜铁产品的研发及销售；以

下项目限分支机构经营：生产覆膜铁产品。（市场主体依法自主选择经营项目，开

展经营活动；互联网信息服务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

经营情况（母公司）：截至 2024年 12月 31日，总资产人民币 1,467,313.78

万元，净资产人民币 828,364.31万元，负债总额人民币 638,949.47万元，2024

年实现营业收入人民币 156,540.03万元，2024年实现净利润人民币 131,460.73

万元。（经审计）

三、担保协议的主要内容

（一）公司与江苏银行签署《最高额保证合同》的主要内容：

1.债权人：江苏银行股份有限公司无锡分行

证券代码：002701           证券简称：奥瑞金       （奥瑞）2025－临 041号

5

2.保证人：奥瑞金科技股份有限公司

3.债务人：江苏奥宝印刷科技有限公司

4.担保最高债权额：最高债权本金人民币 10,000万元及其对应利息、费用等全

部债权之和

5.保证方式：连带责任保证担保

6.保证范围：保证人在本合同项下担保的范围包括但不限于：债权人与债务人

在主合同项下的债权本金及按主合同约定计收的全部利息（包括罚息和复利）、以及

债务人应当支付的手续费、违约金、赔偿金、税金和债权人为实现债权和担保权利

而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、执行费、评估费、拍卖

费、律师费、差旅费、公证费、公告费、送达费、鉴定费等）。

7.保证期间：自本合同生效之日起至主合同项下债务履行期（包括展期、延期）

届满之日后满三年之日止。

（二）公司与浙银租赁签署《保证合同》的主要内容：

1.债权人（甲方）：浙江浙银金融租赁股份有限公司

2.保证人：奥瑞金科技股份有限公司

3.承租人：奥瑞金（武汉）包装有限公司

4.担保金额：人民币 8,000万元

5.保证方式：连带责任保证担保

6.保证范围：承租人在主合同项下应向甲方支付的全部租金、违约金、损害赔

偿金、甲方为实现主债权和担保权利而支付的各项费用和其他所有承租人应付款项。

如遇主合同项下约定的利率变化情况，还应包括因该变化而相应调整后的款项。

7.保证期间：全部主合同项下最后到期的债务履行期限届满之日起三年，若全

部或部分主合同项下债务约定分期履行的，则保证期间为最后一期债务履行期限届

满之日起三年。若依主合同约定债务人宣布债务提前到期，其提前到期日即为债务

履行期限届满之日。

（三）公司与永赢租赁签署《保证合同》的主要内容：

1.债权人：永赢金融租赁有限公司

2.保证人：奥瑞金科技股份有限公司

3.债务人：浙江奥瑞金包装有限公司

4.担保金额：人民币 8,300万元

证券代码：002701           证券简称：奥瑞金       （奥瑞）2025－临 041号

6

5.保证方式：连带责任保证担保

6．保证范围：债务人在主合同项下应向债权人支付的全部租金、逾期利息、违

约金、损害赔偿金，债权人为实现债权而支付的各项费用(包括但不限于诉讼费、仲

裁费、律师费、差旅费、担保费、公证费及主合同项下租赁物取回时的拍卖、评估及

处置等费用)以及债务人其他应付款项。如遇主合同项下约定的利率及租金变化情况，

还应包括因该变化而相应调整后的款项。

7.保证期间：主合同约定的债务履行期限届满之日起两年，如主合同项下债务

约定分期履行的，则保证期间为主合同约定的债务人最后一期履行期限届满之日起

两年。

（四）公司与中诚信托签署《保证合同补充协议》主要内容：

1.借款人（甲方）：奥瑞金（湖北）销售有限公司

2.贷款人（乙方）：中诚信托有限责任公司

3.保证人（丙方）：奥瑞金科技股份有限公司

4.担保金额：人民币 16,000万元

5.保证方式：连带责任保证担保

6．保证范围：主合同项下的全部借款本金、利息、相关费用（如有）、复利、罚

息、违约金、损害赔偿金和乙方为实现其债权所支付的一切费用。

7.保证期间：主合同生效之日起至主合同或延期还款文件规定的债务履行期限

届满后两年。

（五）江苏奥瑞金与怀柔工行签署《最高额抵押合同》的主要内容：

1.抵押权人（甲方）：中国工商银行股份有限公司北京怀柔支行

2.抵押人（乙方）：江苏奥瑞金包装有限公司

3.债务人：奥瑞金科技股份有限公司

4.被担保的主债权：乙方担保的主债权为自 2025年 3月 3日至 2030年 6月 30

日期间（包括该期间的起始日和届满日），在人民币 18,780 万元的最高余额内，甲

方依据与债务人签订的本外币借款合同、外汇转贷款合同、银行承兑协议、信用证

开证协议/合同、开立担保协议、国际国内贸易融资协议、远期结售汇协议等金融衍

生类产品协议、贵金属（包括黄金、白银、铂金等贵金属品种）租借合同以及其他文

件而享有的对债务人的债权，不论该债权在上述期间届满时是否已经到期，也不论

该债权是否在最高额抵押权设立前已经产生。

证券代码：002701           证券简称：奥瑞金       （奥瑞）2025－临 041号

7

5.抵押担保范围：主债权本金（包括贵金属租借债权本金及其按贵金属租赁合

同的约定折算而成的人民币金额）、利息、贵金属租借费与个性化服务费、复利、罚

息、违约金、损害赔偿金、贵金属租借重量溢短费、汇率损失（因汇率变动引起的相

关损失）、因贵金属价格变动而引起的相关损失、贵金属租借合同借出方根据主合同

约定行使相应权利所产生的交易费等费用以及实现抵押权的费用（包括但不限于诉

讼费、律师费、拍卖费、变卖费等）。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025年 6月 30日，公司及下属公司（公司与下属公司之间、下属公司之

间）累计担保总余额为人民币 1,049,143.03万元。其中，华瑞凤泉包装控股有限

公司（原中粮包装控股有限公司）及其下属公司的担保余额为人民币 316,627.60

万元，占其 2024年 12 月 31日归属于母公司股东净资产的 54.93%；其他担保余额

为人民币 732,515.43万元，占公司 2024年 12 月 31日经审计的归属于上市公司股

东净资产的 80.71%。

截至本公告披露日，公司及控股子公司不存在合并报表范围外的担保情形，亦

不存在逾期对外担保。

五、备查文件

本公告涉及的相关担保合同。

特此公告。

奥瑞金科技股份有限公司

                                                          董事会

2025年 7月 3日